CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n O  890/2019

Solicita inforrnaçOes junto a
empresa concessionária de ônibus
municipal, se ha estudos para a
implantacão de "passe mensal"
nos ônibus do municIpio de
Itapevi.

RE9tJEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja oficializado ao ExcelentIssirno Senhor Igor Soares Ebert,
Prefeito Municipal, para que verifique junto a empresa concessionária de ônibus
municipal, se ha estudos para a irnplantacâo de "passe mensal" nos ônibus do
rnunicIpio de Itapevi.

cAMARA 	DE ThPE;
Justificativa 	 PROTOCOLO

07MAi3O19 	t°
Senhor Presidente, 	 RAFAEL AU

Senhores Vereadores, 	 Proc
40

Senhoras Vereadoras,
/71/li

Esse requerirnento visa solicitar urn posicionamento junto a empresa
concessionária de ônibus municipal para saber se ha estudos para a implantacão de
passe com sisterna de cobranca mensal no rnunicIpio de Itapevi.

Tal solicitação se dá corn base no sisterna adotado pela SPTRANS para os
ônibus do rnunicIpio de Sao Paulo e a rede rnetroferroviária, corn o "Bilhete Unico
Mensal" onde por urn valor pago uma ijnica vez, o usuário tern acesso ao sisterna 31
dias, corn lirnites de 10 passagens por dia.

Tal rnedida, se adotada nos ônibus do municIpio de Itapevi corn as devidas
adaptacOes, incentivaria o uso do transporte piiblico em detrirnento do individual,
significando urn trânsito rnelhor pelas vias da cidade e rnenor poluicão gerada por
carros.

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

Também reduziria o custo do transporte a aqueles que mais utilizam do serviço,
que säo justamente os que possuem menor renda, trazendo meihor qualidade de vida,
meihor acesso aos servicos piliblicos, assim significando aumento de cidadania e, por
consequência, uma sociedade mais justa.

Sala das SessOes Bem-vindo Moreira Nery, 07 de maio de 2019.

Ciéro

NO,
Vereador Aparecido -

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SE - GEE: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br